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ÚVOD

Úvodem bych se chtěla pár slovy zmínit, proč jsem si právě vybrala toto téma pro

bakalářskou práci a co bude tato práce obsahovat.

Téma „Metodika nácviku základních lyžařských dovedností pro děti předškolního

věku“ jsem si vybrala proto, že k lyžování jsem byla vedena již od 3 let a vzhledem k tomu,

že máme stálé rekreační ubytování na Šumavě , na lyžích jsem vlastně vyrůstala. Před

několika lety jsem se rozhodla udělat v lyžování krok dopředu. Absolvovala jsem úspěšně

instruktorský kurz, který jsem si prodloužila minulý rok se ZČU Fakultou pedagogickou na

lyžařském výcviku v Itálii a nyní již pátým rokem učím lyžování dětí i dospělých v lyžařské

škole Ski areálu Špičák na Šumavě.

V teoretické části této práce popisuji ontogenezi dětí předškolního věku, jak se

vyvíjejí nejen fyzicky, ale i psychicky a sociálně, jaké mají motorické schopnosti a kdy je

nejvhodnější doba s lyžařskou výukou začít. Dále zde popisuji formy výuky , rozdíly mezi

nimi , jejich výhody a nevýhody. V neposlední řadě zdůrazňuji motivaci a bezpečnost dětí

při výuce a uvádím, jak by měla vypadat výzbroj a výstroj malého lyžaře a jaké pomůcky se

používají v lyžařských školách pro usnadnění výuky.

V praktické části se pomocí vlastních přiložených fotografií věnuji samotné

metodice, kde se snažím se ukázat, jak by podle mých představ měla vypadat výuka

malého lyžaře od prvních začátků až do konce. Pro větší názornost přikládám ukázkové

video s průběhem lekcí v lyžařské škole Ski areálu Špičák.
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1 CÍLE A ÚKOLY

Cílem této práce je vytvořit ucelený soubor rad, pomůcek a pravidel pro výuku

lyžování dětí předškolního věku.

Úkoly práce jsem si zadala tři a to:

1. Charakterizovat věkové zvláštnosti dětí předškolního věku.

2. Analyzovat metodiku nácviku základních lyžařských dovedností.

3. Modifikovat metodiku pro děti předškolního věku.
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2 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je věkové období 3 – 6 let. Je to období dětské hry, která je hlavním

zaměstnáním dítěte v tomto věku. Dochází ke značným somatickým změnám, mění se

tělesné proporce, zmenšuje se relativní velikost hlavy a zvětšuje se relativní délka dolních

končetin. Ve věku od tří do šesti let organismus roste poměrně rychle ( 5 – 10 cm ročně),

svalstvo je měkké a oblé, formované více tukem než svalstvem.

U šestiletého dítěte zaujímá hlava asi 17% a dolní končetiny asi 43% z celkové

tělesné výšky. Období první tělesné plnosti (2. až 4. rok) je vystřídáno rokem první

vytáhlosti (5. až 7. rok). V předškolním dětství se zvyšuje podíl svalové hmoty na celkové

hmotnosti, v pěti letech činí asi 33%. Klidová tepová frekvence postupně klesá, ve třech

letech je asi 110 tepů za minutu a v sedmi letech asi 95 tepů za minutu. Obdobný

vývojový trend vykazuje i klidová a dechová frekvence. Uvedené somatické a funkční

změny kladně působí na motoriku, což se projevuje stoupající pohybovou výkonností

(KOUBA, V. Motorika dítěte, 1995, str. 49).

Pohybové osamostatnění umožňuje dítěti předškolního věku častější kontakty

s novým prostředím. Podle Tremla (2004) jsou v předškolním věku mezi dětmi výrazné

rozdíly v pohybové zdatnosti. Dochází k rozvoji základních pohybových funkcí, pohybová

koordinace se z velkých svalových skupin přenáší na menší svalové partie. Zatím nejsou

vidět patrné rozdíly v pohybových projevech mezi chlapci a děvčaty. Pro toto věkové

období je typické, že děti mají nadbytek energie a radost z pohybu.

Motorický vývoj:

V tomto období se u dětí zdokonalují dříve osvojené pohybové činnosti, což se projevuje:

 Vysokým rozvojem funkcí analyzátorů.

 Kvalitativními a strukturálními změnami, jež směřují k dosažení formy zralé

dovednosti.

 Zlepšením koordinace a elegance pohybů.

 Rychlým zvyšováním pohybové výkonnosti.

 Zvýšením použitelnosti pohybových činností v různých podmínkách a při řešení

různých úloh - rozkládáním pohybů do fází.
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 Koncem tohoto období se formují první pohybové kombinace…u pohybově

neškolených dětí např. chůze, běh, skok, prolézání. U pohybově školených dětí to jsou

složitější kombinace např. akrobatické sestavy. Významnou úlohu pro rozvoj motoriky

přijímá prostředí. Dítě předškolního věku má potřebu pohybu až 6 hodin denně. V tomto

věku je třeba utvářet předpoklady k usilovné pohybové činnosti (KOUBA, V. Motorika

dítěte, 1995, str. 50).

Psychický, emoční a sociální vývoj:

Po třetím roce života nastupuje Koperníkovská revoluce, kdy si dítě začne

uvědomovat svět kolem sebe. Ustupuje egocentrismus a nastupuje decentrace. Vývoj

vůle ovlivňuje celou psychiku – myšlení, učení, motivaci a v předškolním věku a mladším

školním věku je třeba vůli vyvíjet. Dítě se v tomto období snaží více ovládat svoji nelibost,

je zde patrná i cílevědomost, jelikož si jde za svým cílem i několik týdnů. Dítě by v tomto

věku mělo mít své povinnosti, kde se vůle uplatní, je to např. úklid hraček, oblečení, atd.

Pozornost dětí je nestálá.

Předškolákovo emoční prožívání je již více stabilní a vyrovnané, než u batolete.

Citové prožitky jsou intenzivnější, střídat se může smích a pláč a většina těchto prožitků je

stále vázána na aktuální situaci (uspokojení či neuspokojení) jako v batolecím věku. Rozvíjí

se emoční paměť, jež má implicitní charakter. Děti se se svojí nespokojeností dokáží lépe

vyrovnat nebo ji vyjádřit jiným způsobem než doposud a negativních emočních reakcí

stále ubývá, jelikož CNS(centrální nervová soustava) stále zraje.

Projev emočního prožívání tedy lze shrnout do několika bodů:

 Vztek a zlost…nebývají tak časté, děti chápou příčiny vzniku nepříjemných situací a

jejich nezbytnost. Zlostné reakce se objevují zejména v kontaktu s vrstevníky nebo

při kumulaci zákazů a příkazů.

 Strach…vázán na dětskou představivost. Děti znají strašidla a imaginární bytosti a

mají tendenci se navzájem strašit. Záleží na temperamentu při reakcích na strach.

Tendence k prožívání strachu je někdy tak silná, že může ovlivnit samostatnost a
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ulpívání na dospělé osobě (matka, otec). Strach může navodit i negativní

zkušenost, která se zafixuje a projevuje se v budoucnosti.

 Veselost…rozvíjí se smysl pro humor, dětské žerty bývají zpravidla jednoduché. Ve

4 letech považují děti za vtipné opakování nesmyslných slov, schopnost bavit se

navzájem vtipy považují děti za projev kamarádského vztahu.

 Těšit se…dítě již dokáže prožívat uspokojení v rámci očekávání, těší se. Může se

ovšem i obávat budoucího dění.

Emoční vývoj pokračuje od porozumění k postupnému chápání kauzálních vztahů,

tzn. příčiny vzniku různých emocí.

Děti chápou aktuální význam emocí, vědí, že působí buď pozitivně nebo negativně. Kolem

4-5 roku dovedou své emoční zkušenosti uplatnit i při odhadu budoucích citových

prožitků u sebe i u jiných. V tomto věku děti nechápou, že člověk může prožívat různé

emoce zároveň, teprve až po 6. roce života si toto uvědomí. Začnou potom chápat, proč

se člověk třeba cítí špatně a přestanou uplatňovat mechanismus projekce. Začínají se

rozvíjet vyšší city – mravní, estetické. Jsou v tomto období velmi silné a je to zejména

radost, žárlivost, zlost, vztek a tyto city mobilizují nebo naopak tlumí tělesnou i duševní

aktivitu. Začínají se rozvíjet vztahové emoce jako láska, sympatie, sounáležitost a soucit.

Dítě začíná po 6. roce života chápat i to, že vnější projev může sloužit i jako maskování

určitého emočního stavu. V předškolním období je také patrná indukce stejného prožitku

např. maminka nemá ráda paní sousedku, tak ji dítě nemá rádo též, i když ve skutečnosti

neví proč.


[…]


k lesu, k baráčku, atd.).

 Dítě miluje hry, žije ve světě pohádek, které zná z televize nebo z knížek. V tomto

věku také špatně rozlišuje pohádkový svět či svět reálný.

Instruktor by měl komunikovat pomocí takových pohádek, které dítě zná a

pomáhat si pomocí známých pohádkových bytostí.

 Dítě jezdí v záklonu. Velké svalové skupiny (nohy, ruce, trup) se vyvíjí dříve než

malé (chodidla, dlaně), což děti limituje ve správném provedení některých cvičení.

Instruktor by měl fyzické možnosti respektovat.
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6 DISKUSE

Můžeme říci, že každý instruktor je zvyklý učit jiným způsobem. Existují ale

pravidla, která by měla dodržovat všichni, jako např. pravidlo bezpečnosti a motivace. To,

jestli bude instruktor učit dítě zastavovat způsobem, že ho drží za špičky, nebo že s ním

jede na hůlce, to není až tak podstatné. Existují i lyžařské školy, kde se snaží vyhýbat pluhu

a dítě hned učit jízdu paralelně se zastavením smykem do strany. Tento způsob, zdá se mi

pro úplné začátečníky, poměrně těžký. Členské školy APUL učí podle deníčku, instruktor

má přesně předepsané co a jak s dítětem musí dělat. Deníček je velmi užitečný, jelikož, jak

už jsem se zmiňovala, instruktor přesně ví, kde dítě skončilo předchozí lekci a je schopen

na ni navázat. Školy bez deníčku s tím mají mnohdy velký problém, pokud sebevědomí

rodiče nahlásí jejich ratolest jako pokročilého lyžaře a ve skutečnosti dítě stálo na lyžích

dvakrát, to je špatně. Mohou následovat dvě varianty, ta první zní, že dítě je buď zařazeno

do skupiny s opravdu pokročilými dětmi a lekci nezvládá, vznikají potíže s rodiči, kteří si

lekci zaplatili a nátlak padá samozřejmě na instruktora a nebo druhá varianta je, že lekce

je individuální a instruktor dítě podle mylných informací o jeho zdatnosti vezme rovnou

na příliš velký svah a nechtěně mu tak vytvoří frustraci. Rodiče by vždy měli pravdivě a

detailně nahlásit informace o zdatnosti svého dítěte, aby nevznikaly zbytečné problémy.

Já osobně zastávám metodiku, kterou jsem zde popsala. Záleží na dítěti, na počasí,

na sněhových podmínkách, výukovém svahu, na materiálních pomůckách a podle toho

všeho výuku musíme přizpůsobit. Každá výuka je jiná. Každé dítě je jiné a ke každému

dítěti musíme my instruktoři najít vhodný přístup jednání. Zažila jsem i výuku, kde jsem

tříletému dítěti dělala babysitting. Dostala jsem v igelitovém vaku botičky na přezutí,

ponožky, svačinu, náhradní oblečení a plyšového králíčka. Maminka se se mnou rozloučila

bez telefonního kontaktu a bylo jí úplně jedno, zda její dítě bude lyžovat nebo ne… šlo

pouze o to, aby měla chvíli pro dítě hlídání a pro sebe klid, což bylo poznat na první

pohled. I tento přístup rodičů je velice častý. Naopak jsem zažila výuku, která probíhala

přesně podle mnou zvolených kroků a naprosto bez problémů.

Instruktor nemusí umět pouze lyžovat, ale musí mít trpělivost, chuť předat svoje

zkušenosti dál a musí mít v sobě něco, čím je schopen dítě zaujmout a získat si ho během

několika krátkých chvil s ním strávených.
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ZÁVĚR

Závěrem bych ráda řekla, že moje pětiletá praxe s výukou dětí mi byla největší

pomůckou při psaní celé práce a vytváření praktické části, jelikož jsem nemusela čerpat

pouze z internetových odkazů či literárních zdrojů, ale mohla jsem se spolehnout i sama

na sebe a na své vlastní zkušenosti.

I přes velmi nepříznivé sněhové podmínky letošní zimy, si myslím, že se mi

bakalářská práce nakonec povedla, podle mých představ. Fotografie jsem chtěla mít své

vlastní a tak jsem je musela nafotit na zasněžených kouskách sjezdovek, které byli

k dispozici, ale i tak zlehka připomínají celkem vydařenou zimu. Videozáznam jsme

natáčeli na poslední chvíli, neboť jsme stále čekali na nový a lepší sníh a tak jsme skoro

promarnili i ten poslední. Naštěstí nám na natáčecí den počasí přálo a sešlo se nás na

natáčení hodně, takže jsme na poprvé zvládli natočit kompletně celé video během

jednoho dne. Videozáznam není instruktážní namluvené video, je to pouze malá ukázka

toho, jak probíhá výuka ve Ski areálu Špičák.

Byla bych velice ráda, kdyby tato bakalářská práce byla přínosem jak pro začínající

instruktory, tak třeba také pro rodiče, kteří se rozhodli své ratolesti učit na lyžích sami.
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RESUME

Obsahem této práce je metodická řada nácviku základních lyžařských dovedností

modifikovaná pro děti předškolního věku. Zaměřuji se na psychomotorický vývoj dětí

předškolního věku, popis jednotlivých forem výuky, popis dětské výzbroje a výstroje.

V samostatné kapitole je zdůrazněna motivace dětí a jejich bezpečnost na sjezdovce.

V praktické části se věnuji samotnému nácviku metodiky a přikládám ukázkový

videozáznam.

SUMMARY

The content of this bachelor thesis is a methodical set of practice of basic ski skills

adapted to preschool children. I devote to their evolution, a description of particular

forms of teaching, the description of children´s gear and equipment. The motivation and

the safety of children on the ski slope is emphasized in a separate chapter. The practical

part is devoted to the training methodology and video sample is attached.
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