OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Lucie Benešová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika nácviku základních lyžařských dovedností pro děti předškolního věku.

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce autorky bylo vytvořit ucelený soubor rad, pomůcek a pravidel pro výuku lyžování dětí předškolního věku. Po přečtení tohoto textu jsem si nedokázala vytvořit představu a tom, co by mohlo být obsahem bakalářské práce. Z toho usuzuji, že lepší formulace cíle by byla vhodnější pro upřesnění zpracování tématu práce.

Své hodnocení bakalářské práce zahájím (možná nezvykle) splněním cílů. Tento postup volím z důvodu již zmíněného na začátku.

Splnění cílů a úkolů práce - 1.vytvořit ucelený soubor rad pro výuku - tento cíl byl splněn částečně, rady pro výuku jsou v textu uvedeny, ale domnívám se, že přehlednější členění v textu a jasně dané řazení prvků za sebou by práci prospělo. 2. vytvořit ucelený soubor pomůcek - v textu je vhodně zařazen souhrn pomůcek a prostorového vybavení lyžařského hřiště, jsou zde uvedeny různé možnosti včetně fotografií pro názornost a přesnější představu. V textu již dále postrádám, jaké byly využívány pomůcky a vybavení hřiště přímo při výuce autorky a zároveň její zhodnocení o využitelnosti a vhodnosti pro předškolní děti. 3. vytvořit ucelený soubor pravidel - nejsem si jista, zda jsem rozpoznala rady a pravidla pro výuku (viz otázky).

Úkoly - první úkol byl splněn. Druhý úkol - analyzovat metodiku nácviku - zpracování tohoto úkolu jsem v práci nenalezla. Třetí úkol - modifikace metodiky pro předškolní děti - v textu jsou pravděpodobně oba úkoly spojeny dohromady. Tato možnost by byla vhodná, pokud by se v diskusi nacházel rozbor odlišností pro předškolní děti.

V textu je také popisována tzv. Dětská zimní liga, což se jeví jako vhodná forma předávání informací jednotlivým instruktorům o klientovi. Škoda, že v příloze práce chybí ukázka deníčku ligy.

Text je vhodně doplněn fotografiemi, avšak nabývám dojmu, že velikost těchto fotografií je přehnaná, možná z důvodu většího počtu stran.

Doplňek textu práce je uveden v příloze - videozáznam - průřez výukou předškolních dětí (a nejen jich) v lyžařské škole na Špičáku na Šumavě. Řazení jednotlivých prvků ve videozáznamu odpovídá řazení v textové části. Z toho usuzuji, že se jedná o zvolenou metodiku nácviku lyžařských dovedností pro předškolní děti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Text na str. 15 a 16 jsou zkušenosti a slova autorky?
2. Prosím o upřesnění vašeho vnímání pojmů rady a pravidla přímo z textu Vaší práce?
3. Jakým způsobem v praxi funguje Dětská zimní liga. Byli instruktoři poučeni, jakým způsobem mají zaznamenávat informace?
4. Jakým způsobem jste provedla analýzu metodiky nácviku (druhý úkol práce)?
5. V čem se odlišuje metodika nácviku u předškolních dětí?

V Plzni, dne 19.5. 2014

Mana Kolovská
.....
podpis oponenta práce